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cvm około 100 dlli. Potrzebtre informacje o matkac,h
,i jagr-r,iętach zebralro z dokumerrtacji hodowlanej. Jag-
nięta podzielono na grupy zależnie od wieku i stanu
zdrow-ia wymienia matelk: A - karmio,ne ptzez mal-
ki ze zdrowym wyrnieniem, B - tkarmione pTzez
m,atkti wykazujące dodatni oldczyn Tok, w badaniach
brano pdd uwagę masę oiała jaeniąt w drugim dniu
po urodzeniu i pr.zy odsa,dzeniu oraz przyrosty dzien-
ne od urodzen,i,a do odsadzentia.

Obliczo,no też pro,cerrt jagniąt paldłyLch w okr,esie
ssania w grupach A i B. 'Wrrniki oprac,owano sta-
tystycznie przy pornocy analizy wariancji i testu t
Studentd, a isto,tność róż,rric w licz;bie jagniąt pa-
dłych ustala,no metodą chi kwadrat.

Wyniki i omówienie
Z uzyskany,ch danych wvnił<a, że jagnięta

grup A i B nrie różniły się istotnie pod wzglę-
dem masy ciała po ulodzeniu (tab. 1). Istotne
różnice, zarówno pc urodzeniu, jak i przv od-
sadzeniu, stwierdzono między iedynakami
i bliźniętami, dlatego glupy te traktowano od-
dzielnie.

w masie ciała iagnrąt przy odsadzeni,u w
jednvm stadzie rożnica międzv grupami bliź-
niąt A i B była istotna, w drugim natomiast
różnicy takiej nie stłvierdzono. Międzv gru-
pami jedvnaków w obu stadach różnice nie
bvły istotne (tab. 2).

Wpływ dodoiniego odczynu TOK w mleku mołek nizinnych

no wzrosl i przeżywolnośĆ iogniqł

tnstytut Hoalowli i Tectmologii Produkqi
ul, Akademij]cka

Z ptowadzonych w ostatnich 1atach badań
wvnrika, że stany zapalne wymienia u owiec
karmiącvch jagnięta występuią dość często, Za-
1eżenie od oporności na zakażenia i warun-
kóu, środowiskowych, rv iakich owce są uttzy-
mvwane, odsetek matek wvkazuiącvch mqs-
tźiżs waha się w granicach od 20 do 66010 (2, 4,
5, 7,75, 18). Stanowi to poważny problem za-
rórvno z uwagi na zdarzaiące się przvpadki
padnięć matek, konieczność ich brakowania z
hodowli na skutek uszkodzenia wymienia i złe
karmienie iagniąt, jak też obnżenie wvdaj-
ności mleka, ktore może się wahać od 10 do
58% (14, 16, 17). Ponieważ wzrost jagniąt w
okresie ssania zależy głównie od ilości ,pobra-
nego mleka, może to wpłvnąć na ohniżenie
przvrostów i niż,szą wartość użvtkową i ho-
dowlaną potomstwa (3).

W związku z powvższym ,celem pracv było
określ,enie wpłvwu dodatniego odczynu TOK
w mleku matek na ma,sę ciała, wzrost i prze-
żvwalność iagniąt w okresie ssania,

NI ateriał i metody
Obserrvacje przepiorł,adzono w dwu stadach owiec

lrizir-rnych. W sumie przebadano mleko 1131 matek
metodą TOK lv okresie karmierlia jagrriąt, trwa ją-
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Tab. 1, Masa ciała jagniąt po urodzeniu (kg)

objaśnienis: A _ jagnięta karmione przez matki z ujemnym odcz)mem ToK, B - jagnięta karmiorre przez matki
dodatnlm odczynem ToK.
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Tab, 2. Masą ciała jagnial przy odsadzeniu (kg)
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objaśnienia: A - jagl]ięta karmionc pfzez lnatl{i
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Podobne róznice cbsett7owano w pI,zyrostach
dziennych (tab. 3). W 1 stadzie przy]:ostv ma-
sy bliźniąt matek z dodatnim odczvnem TOK
były śr,ednio o 20 g dziennie mnieisze w po-
równaniu z karrnionymi przez matki ze zdro-
W)run Wymieniem i różnica ta była istotna. W
stadzie 2 zatlwno jedynaki, jak i bliźnięta
grup l\ i B nie r6żniły się istotnie. Przvrosty
bliżniąt w gospodarstwie 2 bvłv znaczmle niż-
sze nLiż w stadzie l, a szczegóInie dużą różnicę
stwierdzono międzv grupami bliżniąt, karmio-
nymi ptzez matki ze zdrowym wy,rnieniem. Od-
działvwał tu więc czynnik dodatkowv, wylaż,
nie hamuiący wzrost jagniąt. PrawCopdobnie
matki grupy A w stadzie 2 wykazywały z\acz-
nie niższą mleczność niż inne grupy, co bvło
przypad1<ov,le. Zmienność wydaincści mleka u
owiec iest dtrża (3) i zwierzęta Tnogą się pod
tym wzgięCem znacznie różnić, a uiawnia się
to głólvnie w przylostach jagniąt ssącvch. Tak-
że iedynaki rv stadzir. ! 1yykazvwały mniei-
sze p]]zyrostv niż w 1, ale róznica nie była tak
vzvraźna, gdyż nawet mniejsza ilość m]eka ma-
tek jest ,,^/ysta]rczaiąca dla jedvnakórv, nato-
miast jest ona zbvt mała dla bliźniąt mimo, że

Tab, 3. Przyrosty dzienne jagniąt

odczynem ToK, lJ - 
jagnięta karmione przez matki

P < 0,01.

przy licznieiszych iniotach mleczność zwiększa
sięo20_-500/o.

W obu stadach siwierdzono, ze w okresie ssa-
rria padło istotnie więcej iagniąt grup B w
porównaniu z grupami A. Ptzyczyną ,padn,ięć
mógł być brak pckarmu, wvnikający z nie-
chęci matek do karmienia na skutek boles-
nośc,i wymienia, iak też ch,orób iagniąt spowo-
dowanych spożvwaniem zakażonego mleka.
Brak pokarmu w początkowvm okresie życia
może bardzo łatwo spowodować osłabienie
i śmierć iagnięcia, przy czyrn i'edna z przy-
czyn nie lt,\,klucza d.lugiej, gdyż nieivie]ka
ilość n,ileka, jaką udaje się wvssać jagniętom
ocl mate]r z clrorynr rvymieniem jest zakażona
drobnoustrojami (6, B, 11, 13), które mogą sta-
nowió szczegóIne zagrozenie dla młodych or-
ganizmów (9).

Z przeprowadzonvch badań wynika, że stany
za,palne r,trymienia u orviec ptzvczvmiają się do
:lwiększenia śmiertelności iagniąt ssących, a
takze mogą porvodować obniżenie przyrostów
masy ciała bliźi-riąt, pogarszając ich truclne wa-
runki bvtowania w młoCvm rł,ieku. Często wy-
stępujące schorzenia wyrnicn mogą utrudniać

od urodzenia do odsadzerria (g)
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objaśnlenla: A - jagnięta karmione przez rnatki
Z dodatnim odczynem ToK, *+ - średrnie różnią się
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z uJemnym odczynem ToK, B - jasnięta karrnione przez matki
istotnie przy P<0,0l.
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Tab, 4. Lj,czba jagniąt padłych w okresie ssania
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objaśnienia: hczby oznaczone tymi samymi literami róż-

nią Śię istotnie - A, B, przy PŚ0,01, a - przy P<0,05.

po,prawę plennoŚci owiec hodowanych w kra-
ju. Dlatego należałoby podjąć działania, mające
na celu zapobieganie ich występo,il/aniu i roz-
p]]Zestrzenianiu się. Byłoby pożądane wprowa-
dzenie i upowszechnienie ori,entacvinego ba-
dania mleka mat€k karmiących metodą TOK,
co może robić zootechnik lub hodowca. Naj-
lepiej byłoby badani,e to stosować przed przeiś-
ciem matek z jagniętami z pojedynczych kla-
tek do większych grup, a więc w 3-4 dni po
porodzie. Zwierzęta reagujące dodatnio winny
być wvdzielone w osobną grupQ, co prawdopo-
dobnie ptzyczynlłoby się do ograniczenia dal-
szych zakażen, a następnie dokładrriej zhadane
i leczone przez lekarza weterynarii,

Ważne jest też zapobieganie wvstępowaniu
częstych schorzeń wyirnienia pwrzez stworze-
nie odpowiednich warunków środowiskowych
utrzymania i żywienia zwierząt. Szczegób:e
znaczenie ma dbałość o odpowiednie żywienie
matek bliźniąt, gdyż większe obciążenie ich
organizmów podwójnym płodem i karrnieniem
dwojga jagniąt nie jest dostatecznie rekom-
pensowane odpowiednim żvwieniem. Należa-
łoby nieco zmienić obowiązujące obecnie nor-
my zywienia (10) zarówno w odniesienńu do
matek bliżniąt, jak i ich jagniąt,

zwalczanie schorzeń wvmienia u owiec win-
no opierać się głównie na zapobieganiu, gdvż
leczenie jest trudne z uwagi na różnorodność
drobnoustrojów w-yrvołujących ie (6, 9, 12, I7),
a także ze względu na koszty i niedobór leków.
Ważne jest hodowanie zwierząt odporniejszych
na zakażenie wymion (i, 11, 12) i w tym celu
wykorzyśanie badań zdrowotności wymie,nia w
selekcjd owiec. Aby to było możliwe badania
takie muszą być prowadzone w stadach zaro-
dowych, a szczególnie u tych owiec, które są
selelkcjonowane w kierulrrł<u zwiększenia plen-
ności. W praktyce dotvczy to wielu stad, gdyż
prawie w każdym dąży się do zwiększenia licz-
bv bliźniąt, wpływa to bowiem beąpośrednio
na poplawę rentowności chowu tego gatunku
zwierząt.

W prz,eprowadzonych ba,daniach nie stwier-
dzono istotne,go wpłvwu stanu zdrowia wymie-
nia matek na masę ciała jagniąt po urodzeniu.
Natomiast przy odsadzeniu bliźnięta matek wy-
kazuiącvch dodatni odczyn TOK miałv istot-
nie mnriejszą masę ciała, a także przyrosty
dzienne od urodzenia do odsadzenia, w po-
równaniu z karmionymi ptzez matki z,e zdto-
wvm wymieniem. w obu stadach stwierdzono
istotną różnicę w liczbie jagniąt padłvch w

okresie ssania między l<arrni,onymi ,ptzez mątki
z dodatnim odczynem TOK i ze zdrow5rm wy-
mieniem,
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BaeMocTb flrIIBT
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